△ [57 *Per ch'i'un poco a ragonar mi 'nveschi*] → Sub nube pretendit autor et ostendit per hec verba naturam Petri de Vineis, qui prolixus fuit in dictamine suo, ideo dicit *per ch'io un poco a ragonar m'inveschi* ecc.

□ [58] [1] *Io son colui che tenni ambo le chiavi del cor di Federico* ecc., idest duplicem potestatem claudendi et aperiendi; *serrando e diserrando si soavi*, idest tam suaviter complacendo sibi, *che quasi tolsi ogn'uom dal suo segreto*, quia licet Fredericus haberet quamplures aulicos ad consilium suum, tamen soli Petro committebat ardua, et erat ille qui concludebat in omni causa affirmando et negando. [2] *Fede portai*, hic Petrus confutat respondens tacite questionem, quia poterat autor dicere: quare perdidisti statum culminis tui pro proditione tua?; hoc Petrus excludit dicens *fede portai al glorioso officio*, scilicet cancellarius, gloriosum enim fuit esse cancellarium et secretarium tanti principis. [3] *Tanto che ne perdei i sonni e i polsi*, idest sonnum, quietem et sanitatem, quia per pulsum sanitas cognoscitur, et hoc propter inordinatos labores.⁵⁰¹

← [4] Iste fuit Petrus de Vineis natione capuanus, summus magister et doctor legum magne curie Frederici tertii imperatoris primus iudex. Iste Petrus cooperante malitia et fallacia romana ecclesia apud imperatorem fuit ita terribiliter infamatus, quod imperator ipsum carceri mancipavit, et mancipatum igneis bacinis excecavit. Quod ille adeo impatienter tulit, quod fractis cervicibus expiravit.⁵⁰²

△ [5] Fuit enim accusatus imperatori quod quedam secreta revelaverat pape Innocentio, qui non amicabatur imperatore. Mortuus est autem Petrus de Vineis dum deferretur de Sancto Miniato ad civitatem Pisanam in via, dum poneretur ad requiem captandam in quodam hospitali.⁵⁰³

□ [6] Floridus dictator fuit, infimo genere natus, puta scilicet patre ignoto et matre muliercula abiecta, que mendicando vitam suam et filii sustentabat; tandem post studium literarum perductus ad palatium a casu ad imperatorem, sacrum palatium ingenio et fortuna dives incoluit tantum quod processu temporis imperiali favore in arte dictandi et iuris civilis peritia effloruit ut quasi illo tempore non haberet parem. [7] Ex quo in oculis imperatoris factus graciosus et carus, magne curie protonotarius, consiliarius, iudex et archanorum conscius est effectus, cuius singularis familiaritatis apud imperatorem fuit hoc mirabile signum, quod in neapolitano palatio effigiatus erat imperator et Petrus, alter in solio alter in sede, populus autem ad pedes imperatoris procubens iustitiam in causis sibi fieri postulabat hiis versibus: «Cesar, amor legum, Frederice piissime regum causarum telas nostras resolve querelas»; [8] imperator autem tale videbatur dare responsum aliis versibus: «pro vestra lite censorem iuris adite, hic iura dabit vel per me danda rogabit Vinee cognomen, Petrus iudex est sibi nomen». [9] Cum igitur esset in tanto culmine constitutus, infamiam prodicionis incurrit, ex quo sibi accidit que supra narratur; de quo bene dictum est: «hic redit in nichilum qui fuit ante nichil». Et quia hec infamia publica fuit, ideo inducitur petere famam sibi restitui.⁵⁰⁴

[66 *morte comune, de le corti vitio*] [1] Ecclesia romana dicitur mors et universale vitium omnium curiarum, quia omne malum, et simonie et baracterie et omnium vitiorum, ad omnes curias ecclesiasticas et civiles ab ipsa descendit.

□ [2] Alii de invidia tamen intelligunt.⁵⁰⁵

⁵⁰⁰ *Aen.*, III 40-41 e 45.

⁵⁰¹ BENVENUTO, I 438-439.

⁵⁰² In *Exp.*, 249-250 (ampliata).

⁵⁰³ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «O per invidia fue accusato allo Imperadore ch'elli avea revellato a papa Innocenzio alcuni segreti dello Imperadore, non essendo in vera amistà l'uno con l'altro: sichè lo Imperadore lo fe' prendere, e fello abacinare, e questo fu a San Miniato del Todesco; poi in processo di tempo facendolo portare a Pisa in su uno asino lo Imperadore, fu per li somieri tolto giuso; e messo ad uno ospedale perchè reposasse, e questo battè tanto lo capo al muro che morì».

⁵⁰⁴ BENVENUTO, I 432-433. La chiosa ripete in parte la chiosa XIII 33.

⁵⁰⁵ Bambaglioli, Lana e Benvenuto.

[72 *ingiusto fece me contra me giusto*] Petrus de Vineis dum vivebat erat iustus, sed se occidens effectus est iniustus, ideo dicit: «animus meus, quia indigna gustavit dum me occidi, fecit me iniustum contra me iustum».⁵⁰⁶

□ [75] → [1] *Al mio signor che fu d'onor sí degno*. Posset hic queri quia auctor commendat hic Fredericum honore dignum, quia contra supra capitulo x ponit eum hereticum epicureum et excommunicatum; quomodo ergo fuit honore dignus, cum honor exhibeatur in testimonium virtutis? [2] Dico quod Fredericus, sicut omnes aliis domini, propter dignitatem dignus honore fuit, quia domini representant personas totius multitudinis. Et esto quod Fredericus mundanus homo fuerit, tamen honore dignus fuit; dicit enim Apostulus: «servi subditi estote dominis etiam discipuli etc». Et sic honor domino exhibitus redundat in honorem communitatis honorantis, quia honor est in honorante. [3] Fredericus autem fuit summe gloriosus inter principes modernos; nam a Carolo Magno citra non fuit alius imperator romanorum magnificentior aut potentior eo. Fuit enim imperator romanorum, rex Aleaanie, dux Svevie, rex Ierusalem et Sicilie et Apulie et magnam partem Syrie tenuit. [4] Fuit multum formidatus a christianis et saraceni mari et terra; habuit inclitam prolem scilicet Henricum primogenitum, qui fuit claudus, sed mente integer et sincerus, habuit et Corradum pulcherrimum, habuit Manfredum liberalissimum, Entium strenuissimum. Multa et magna castella fecit, maxime in Apulia. [5] Fuit Fredericus stature comunis, letus facie, colore subrufus, habens membra quadra, naturaliter prudens, satis literatus universalis in omnibus rebus: erat enim peritus artifex fere omnium artium mechanicarum; [6] scivit linguam latinam, teotonicam, gallicam, grecam, saracenicam. Strenuus in armis, ferox, qui primogenitum suum prodicionis suspectum mori fecit. Totus re vera homo terrenus fuit: aucupio summe delectabatur, sed multo plus amplexibus mulierum.⁵⁰⁷

□ [76] ← *E se nessun di voi nel mondo riede*. Hic Petrus petit in mundo declarari fama sue nominis. Quod autor sibi servavit, nec contra conscientiam suam fecit, quia ultra famam et scripturam aliquorum, habuit coniecturam, quia Fredericus filium suum primogenitum, similiter innocentem et falso crimine prodicionis infamatum, fecit mori in carcere, eo maxime quia patrem suum de malegestis suis persepe arguebat. Et sic fama Petri innocentis, donec in mundo liber iste legetur, instaurabitur eius innocentiam predicando contra prodicionis infamiam sibi datam.⁵⁰⁸

[c. 23r]

[88-90] ← [1] Hic movet Dantes magistro Petro de Vineis duas questiones. Prima est talis: quomodo et qualiter anima ligatur in hiis prunis; secunda utrum anima sic ligata possit unquam a membris talibus liberari. [2] Ad primam questionem dicit quod cum ferox anima a suo corpore, unde se ipsam expulit, recedit, Minos iudex inferni mictit eam ad vii circulum, in quo vii circulo est iste secundus girus, et ibi oritur tamquam prunus. [3] Ad secundam vero questionem dicit quod ibunt ad iudicium sicut et alie anime pro suis corporibus rehabendis. Sed quia determinationes sive responsiones istarum duarum questionum contra catholicam fidem aliquantulum esse videntur, ideo prudens lector animadvertat quod hic et in pluribus locis auctor non tamquam doctor, sed tamquam simplex poeta accipiendus est. [4] Preterea beatus Augustinus et omnes philosophi dicunt quod anima regit corpus triplici vita, scilicet vita vegetativa, sensitiva et intellectiva. [5] Sed homo cum desperat et sibimetipsi manus inicit, totaliter caret intellectum et sensu; et ideo auctor tales animas in plantas silvestres poetando convertit, quia in plantis non est nisi vita vegetativa. [6] Quod dicitur in textu *E se nessun di voi nel mondo riede*. Hic Petrus petit in mundo declarari fama sue nominis *come l'altre verremo per nostre spoglie, ma non però ch'alcuna sen rivesta ecc.*: resurrectionem non negat nec etiam corporum coniunctionem, sed hoc ponit ad ostendendum quod homines desperati sensu et ratione carere videntur, dum sibi manus iniciunt. [7] Ita post resurrectionem, in qua augmentabitur et duplicabitur penam, tantam penam habebunt, quod corpora, ex quibus se ipsos eiecerunt, quasi non sentient, sicut freneticus qui, dum dolorem importabilem in capite patitur, sibi ipsi caput habere non videtur.⁵⁰⁹

• [105 *ché non è giusto aver ciò ch'om si toglie*. VOLG.⁵¹⁰]

⁵⁰⁶ In *Exp.*, 245, *Deductio textus* (rielaborata).

⁵⁰⁷ BENVENUTO, I 442-443.

⁵⁰⁸ BENVENUTO, I 443.

⁵⁰⁹ In *Exp.*, 251-252 (parzialm. rielaborata).

⁵¹⁰ In *Exp.*, 253.

[112-113 *Similmente a colui che venire*] Postquam auctor tractavit de desperatis, qui se ipsos occiderunt, nunc tractare intendit de illis, qui sua bona turpiter consumpserunt. Et ponit istorum animas a nigris et macilentis canibus infestatas. Iste autem canes horride, nigre, famellice, et ita ad currendum veloces, tenent typum indigentiarum, que secuntur hominem in hac vita, postquam bona sua indiscrete consumpserit.⁵¹¹

[116 *Nudi e graffiati fuggendo sí forte*] → Videtur quod illi qui vitam spreverunt [...].

[118 *Quel dinanzi*] ← [1] Iste fuit quidam senensis nomine Lanus, qui omnes suas facultates, quibus ditissimus fuit, indiscrete consumpsit. Mortuus autem fuit in illo bello, in quo Senenses apud plebem^a al Toppo ab Aretinis debellati fuerunt. Ideo ille, qui eum insequitur fugientem, dum ipsum apprehendere nequid, vituperium sibi dixit: *sí non fuor accorte le gambe tue a le giostre del Toppo*⁵¹²,

△ [2] Quia paupertate desperatus inter inimicos sponte se iactans mortuus est ab eis.⁵¹³

[119 *E l'altro cui pareo tardar troppo*] → [1] Iste, qui Lanum insequitur, fuit quidam miles de districtu Padue, qui vocatus fuit dominus Iacobus de sancto Andrea. Hoc etiam sicut primus sua bona consumpsit.⁵¹⁴

△ [2] Et dum semel appeteret videre unum pulcrum ignem, fecit comburi quamdam villam que tota erat sua.⁵¹⁵

[c. 23v]

□ [124-125] ← *era la selva piena / di nere cagne*. Nigras vocat macilentas et terribiles; et notanter hoc dicit, quia canes femine sunt rabiosiores et crudeliores masculis, et nigre propter famem, ideo dicit *bramose* etc.⁵¹⁶

□ [133] [1] *O Giacomo, dicea, da Santo Andrea*. Iste fuit de civitate Padue, vir nobilis de cappella sancti Andree, a qua denominationem sumpsit; homo quidam ditissimus omnium privatorum sue patrie in campis, villis, pecuniis, animalibus, qui inextimabilem opulentiam divitiarum prodigaliter imo proterve et insane perdidit et consumpsit. Fecit enim multas ridendas vanitates. [2] Semel autem, cum dormire non posset, mandavit ut portarentur plures petie pignolati cipriani facti cum colla, et lacerarentur a familiaribus in camera, ut ad illum stridulum sonum provocaretur sibi somnus. [3] Alia vice, cum iret de Padua Venetias per flumen Brente in navi cum aliis iuvenibus sotiis suis, quorum aliqui pulsabant, aliqui cantabant, iste fatuus, ne solus videretur inutilis et ociosus, cepit pecuniam et denarios singulatim deicere in aquas cum risu magno omnium sotiorum. [4] Cum autem semel esset in rure suo, audivit quemdam magnatem cum comitiva magna nobilium venire secum ad prandium, et quia non erat provisus nec poterat brevi temporis spatio providere secundum quod sue prodigalitati videbatur convenire, subito egregia cautela usus est, nam fecit statim immitti ignem in omnia tuguria ville sue satis apta incendio, quia ex paleis, stipulis et cannulis constructa erant qualia sunt comuniter domicilia rusticorum in territorio paduano, et vadens obviam venientibus dixit hoc se fecisse ad maiorem honorificentiam eorum etc.⁵¹⁷

□ [143] ↑ [1] *Io fui della città onde el Baptista ecc.*, idest ego fui florentinus vel de Mozzis vel de Aglis, ut ferunt. *Che mutò el primo padrone*, idest Martem. Et est sciendum quod civitas Florentie olim pagana habuit Martem pro deo precipuo, et in lege pagana sub imperatoribus

⁵¹¹ In *Exp.*, 254.

⁵¹² In *Exp.*, 255.

⁵¹³ LANA, chiosa *ad l.*: «Essendo all'oste che fecen li Fiorentini con li Senesi alla Pieve al Toppo, ed essendo lo detto Lano nell'oste de' Senesi, pensando ch'elli avea strutto lo suo ed era in gran miseria, elesse di voler morire inanzi che vivere; disperatamente si mise entro li nemici, e li fue morto».

⁵¹⁴ In *Exp.*, 255.

⁵¹⁵ Cfr. ANON. LATINO 71. «[...] Et inter alia narratur de ipso quod desiderans videre unum pulcrum ignem et magnum, fecit comburi quandam villam suam totam, ut videret ignem magnum et pulcrum, quem tantum tempore desideraverat».

E LANA, chiosa *ad l.*: «Lo secondo fu un Iacomo de Santo Andrea Padovano, lo qual similmente dopo la morte del padre rimase ricchissimo, dissipò lo suo avere in mali e viziosi modi, fra i quali se ne conta uno, che li venne voglia di vedere un gran fuoco in una sua villa ch'era tutta sua, e stava dal largo a vedere ardere le case. Cotali erano li suoi appetiti».

⁵¹⁶ BENVENUTO, I 456.

⁵¹⁷ BENVENUTO, I 457-458.

romanis stetit CCCL annis; et si qui christiani erant non se propalabant usque ad tempus Costantinii, quo tempore fides catholica firmata fuit et diffusa Ecclesie libertas. [2] Sustulerunt ergo Florentini de templo statuam Martis, et eam in alta turri conservaverunt, et loco eius figuram Iohannis Baptiste posuerunt, quem pro patrono acceperunt non mutata forma templi, et statuam Martis sic intactam posuerunt super turri, quia opinio omnium Florentinorum erat quod, quandocumque mutaretur vel in aliquo lederetur, magnum imminebat urbi periculum, et semper hanc vanam credulitatem tenuerunt et in hoc mores paganismi tenuerunt. [3] Sed ista statua dicitur fuisse perdita quando Florentia fuit destructa per Atilam. Postea tandem rehedificata civitate fuit reinventa, et posita in uno pilastro in capite Pontis Veteris, ubi stetit usque ad tempora Dantis et ultra, usque ad diluvium Arni, quod fuit in MCCCXXXV, quod tunc violenter deiecit pontem et statuam asportavit. [4] Sed quamdiu duravit ista petra duravit iste error in mentibus multorum. Et sicut Boccaccius referebat, dixit se ab antiquoribus audivisse quod, quando aliquis puer proiecebat lutum vel lapidem in statuam, dicebatur: «tu facies malum finem». [5] Et videtur autor consonare isti antiquo errori Florentinorum, quia videtur expresse dicere quod Mars, propter istam mutationem et iniuriam sibi factam, iratus semper faciet tristem Florentiam arte sua et infortunatam faciet in bellis influenza sua. [6] Unde sciendum est quod istud capitulum satis obscurum est, non minus quam sit precedens; ideo considerandum est quod autor hic non sequitur comunem vulgi errorem, quia nimis absurdum esset, immo saperet heresim dicere quod Florentia recipere damnum deberet, quia conversa sit ad cristianimum; ideo dic quod autor dat hic suis florentinis unum scomam cohoptum et mordax nimis. [7] Et vult latenter dicere quod, postquam Florentia dimisit Martem, idest fortitudinem et virtutem armorum, et cepit colere solum Baptistam, idest florenum in quo Baptista sculptus est et se in totum avaritie dedit, erat infortunata in rebus bellicis, et sic evenit quia quamplures habuit conflictum. [8] *Et se non fusse che sul passo d'Arno*, subaudi: et si non esset quod aliqui virtuosi cives ibi remanserunt et boni, certe tanta est ibi multitudo malorum, quod civitas illa subverteretur. De eversione autem ipsius civitatis de qua hic autor mentionem facit, aliquid videndum est. [9] Est ergo sciendum, si tamen verum est, quod Actila secundum hunc testum dolo et fraude, Actila rex Hunnorum, pretextu honorandi florentinos et devastandi Pistorium, que semper emula fuit florentinorum, benevolentia captata et accersitis sapientibus florentinorum, in camera singulariter eos mactari iuxit, ex quorum sanguine flumen apparens sanguineum propalata et detecta est fraus Actile. [10] Rumor fit in civitate, fuga temptatur, comburitur civitas, truncantur cives usque ad internicionem, anno domini CCCCL die XXVIII Iunii anno v^cxx ab edificatione sua. Sed hoc mirum est, cum per omnes historiografos asseratur, Actilam numquam Appenninum transivisse, sed forte autor secutum est cronicas florentinas, que multa frivola congesserunt.⁵¹⁸

← [11] Quando Romani una cum Fesulanis civitatem Florentie edificaverunt, volentes diis templa erigere, sapientes consuluerunt cuinam deo et in quo loco civitatis edificarent deberent. Qui per artem astrorum viderunt Martem deum belli super illam civitatem dominium possidere. [12] Qua propter cives pulcherrimum templum forma rotundum in illa parte civitatis edificaverunt ad honorem Martis. Patet enim quod Mars illi provincie dominetur, quia gens bellicosa est. [13] Postquam vero Florentini ex pagani facti sunt christiani, illud templum in honorem beati Iohannis Baptiste consecraverunt. Unde tempore Paganorum patronus illius civitatis fuit Mars, et tempore Christianorum factus est patronus beatus Iohannes Baptista.⁵¹⁹

[145 *E sempre coll'arte sua la farà trista*] [1] Qui Florentini non bene sicut debeant secundum patronum venerantur; ideo iusto Dei iudicio in manu primi patroni adhuc esse videntur. [2] Quod secundum patronum non bene venerentur patet, quia illo die, in quo venit festum sue collationis, nec ad bella procedunt nec aliquod iter arripiunt nec uxores ducunt nec aliquid audent notabile exercere; unde tali die per totum annum paganizare videntur. [3] Et ideo Mars habens potestatem super eos, eos in arte sua detinet occupatos. Ars autem Martis dicitur esse bellum, et Florentini in continuo bello sunt, quia invicem se odiunt, invicem se expellunt, et invicem se occidunt et ab inimicis multotiens debellantur. [4] Et nisi esset quod in capite Pontis Veteris adhuc est aliquid fragmentum unius sue statue, cui aliqualem adhuc exhibent reverentiam, videlicet flores et frondes ibi ponendo arborum, ipse Mars sua arte civitatem destrueret.⁵²⁰

[149 *sovra 'l cener che d'Attila rimase*] → Attila fuit quidam rex de partibus Germanie, qui totam fere Italiam bello consumpsit; ideo vocatus fuit 'flagellum Dei'. Inter alia vera mala que fecit, fuit

⁵¹⁸ BENVENUTO, I 460.

⁵¹⁹ In *Exp.*, 255-256 (parzialm. rielaborata).

⁵²⁰ In *Exp.*, 256 (ampliata e rielaborata).

quod destruxit Aquilegiam, Paduam et Florentiam; ideo dicit *sovra 'l cener che d'Attila rimase*.⁵²¹
[151 *Io fe' giubetto a me de le mie case*] [1] Iste qui locutus fuit Danti et Virgilio fuit quidam florentinus de Mozzis, qui desperans propriis manibus suspendium preparavit, et sic laqueo vitam finivit; ideo dicit *Io fe' giubetto a me de le mie case*, idest «ego me suspendi in domo mea», nam parisius locus ubi sunt furca vocatur 'giubettum'.⁵²²

△ [2] Alii dicunt quod iste fuit dominus Lotus de Angelis, qui falso dedit una sententiam, qua diffamatus dolore laqueo se suspendit.⁵²³